

[Formanden.]

lig kontrol i forbindelse med udførsel af landbrugsprodukter og forslag til lov om en rapsordning har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Hans R. Knudsen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om forhøjelse af prisen på klasselotteriets lodder m. v.*

Forslaget tilsigter at forbedre lotteriets økonomi, der som følge af løn- og prisstigninger er væsentlig forringet, siden den nugældende pris for et lod i 1956 blev fastsat ved lov. Medens der indtil 1956 ifølge loven skulle være et overskud på mindst 10 pct. af indskudssummen, blev overskuddet i det første hele finansår, hvor 1956-loven havde virkning, kun 5,2 pct., og for finansåret 1962-63 må det påregnes at overskuddet går ned til under 3,5 pct.

Efter det foreliggende forslag forhøjes prisen for et helt lod til alle klasser i et halvårs lotteri fra 120 kr. til 140 kr., og herved forøges klasselotteriets indtægt med 1 300 000 kr. årlig.

Den faktiske stigning i lotteriets indtægt ved prisforhøjelsen vil dog blive noget mindre. Det er nemlig tanken at foretage den ændring i spillereglerne, at spillere, som har vundet og ønsker at fortsætte i spillet, ikke som hidtil skal betale den særlige købelodspris for det lod, som skal erstatte det udtrukne lod, men kun almindelig fornyelsespris, og hvis der er betalt forlods for deltagelse i hele lotteriet, skal erstatningsloddet udleveres uden yderligere betaling. Dette vil betyde et årligt indtægtstab på godt 300 000 kr.

Endvidere vil ca. 80 000 kr. af indtægtsstigningen medgå til yderligere forhøjelse af kollektørernes indtægter. En kollektør med en normal kollektion på 200 lodder har i øjeblikket en provisionsindtægt på ca. 3 500 kr. og ca. 3 620 kr. i dyrtidstillæg eller i alt ca. 7 120 kr. årlig. Gennemføres forslaget, vil indtægten stige til i alt ca. 7 210 kr. årlig, hvoraf provision ca. 3 920 kr. og dyrtidstillæg ca. 3 290 kr.

En prisforhøjelse alene vil derfor kun styrke lotteriets økonomi så meget, at over-

skuddet bliver af nogenlunde samme størrelse som umiddelbart efter 1956-lovens gennemførelse. Dette kan imidlertid under hensyn til de stadigt stigende udgifter til lønninger m. v. ikke anses for tilstrækkeligt, og det foreslås derfor, at fremtidig 25 pct. af indskudssummen mod hidtil 20 pct. skal tilfalde statskassen. Ved den foreslåede forhøjelse af statskassens andel af indskudssummen vil der være mulighed for, også på lidt længere sigt, at opnå en virkelig bedring i lotteriets finansielle stilling, således at statskassens overskud igen kommer op i nærheden af de 10 pct. af indskudssummen, som lige til 1956 var minimumsgrænsen for det overskud, som lotteriet skulle give, og det vil uanset den foreslåede ændring fortsat være således, at klasselotteriet udlodder en større andel af det, spillerne indbetaler, end noget andet lotteri her i landet.

Efter sin formulering skal forslaget træde i kraft fra og med 1. klasse af det 307. lotteri. Fornyelsen til dette påbegyndes den 3. april 1962, men der medgår til tilrettelæggelsen af det enkelte lotteri så lang tid, at en ikrafttræden omkring den 1. april 1962 er betinget af, at forslaget kan gennemføres hurtigt.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til en velvillig og hurtig behandling i det høje ting.

Undervisningsministeren (Helweg Petersen): Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om det kommunale skolevæsenes styrelse og tilsyn.*

I 2. samling af folketingsåret 1960-61 blev der i henhold til § 58, stk. 3, i den gældende skoletilsynslov af 12. april 1949 for det høje ting fremsat forslag til revision af loven. Efter første behandling i det høje ting blev forslaget henvist til et udvalg, som ikke afsluttede sit arbejde inden samlingens udløb. Idet jeg om de i udvalget førte forhandlinger tillader mig at henvise til udvalgets beretning af 2. oktober 1961, vil jeg i forbindelse med fremsættelsen af nærværende lovforslag indledningsvis bemærke, at det er min hensigt senere at fremsætte lovforslag om folkeskolens specialundervisning på grundlag af de forslag, som